
CADERNO 8  7SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2013

Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
38654563320/ISAMARES SOARES DE MACEDO (DIRETORA 
ADMINISTRATIVA) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/07/2013 a 
12/07/2013<br
Ordenador: DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA

PORTARIA N° 223 DE 19 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557820

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a portaria nº 1.217/2013-CCG de 09 de Maio de 
2013, publicada no DOE nº 32394 de 10/05/2013.
RESOLVE:
De acordo com a Portaria n° 1780 de 19 de julho de 2011, nos 
termos dos art. 58 inciso III e 67 da Lei Federal n° 8666/93, 
Nomear a contar do dia 19/07/2013, o servidor, ELCIO DA 
MOTA PINTO, matricula n° 112259, cargo de Agente de 
Vigilância Sanitária, para fiscalizar o contrato n° 017/2013, do 
Processo n° 401156/2012, que tem como vigência: 06/06/2013 
a 06/06/2014.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557450

ERRATA
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06/01/2011, 
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 365 de 25/06/2013, publicada no 
D.O.E nº 32.425 de 26/06/2013, que determinou Licença 
Premio a servidora CÁTIA CILENE ROSÁRIO DE SOUZA.
Onde se lê: Conceder: (...) Triênio: 28.11.05 a 27.11.2008.
Leia-se: Conceder: (...) Triênio: 28.11.08 a 27.11.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA
ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557506
ERRATA

O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06/01/2011, 
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 362 de 25/06/2013, publicada no 
D.O.E nº 32.425 de 26/06/2013, que determinou Licença 
Premio a servidora MARIA DE BELÉM MARQUES.
Onde se lê: Conceder: (...) Triênio: 06.05.07 a 05.05.2010.
Leia-se: Conceder: (...) Triênio: 06.05.10 a  05.05.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557597

PORTARIA: 392
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JEOVACI MOREIRA DE SOUZA TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA541913371   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131226100000    0103000000          339033              480,00
Observação: PARA PAGAMENTO DE PASSAGENS FLUVIAIS, POIS 
OS MESMOS PARTICIPARÃO NO PERÍODO DE 05 A 17/08/13, 
DE UMA CERTIFICAÇÃO NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE 
MALÁRIA E D.DE CHAGAS E SUPERVISÃO NO MUNICÍPIO DE 
ANAJÁS, PERTENCENTE AO 8º CRS.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557544
ERRATA
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06/01/2011, 
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 370 de 25/06/2013, publicada 
no D.O.E nº 32.425 de 26/06/2013, que determinou Licença 
Premio o servidor JOÃO VIANEI CORRÊA DA SILVA.
Onde se lê: Conceder: (...) Triênio: 30.04.08 a 29.04.2011.
Leia-se: Conceder: (...) Triênio: 30.06.09 a  29.06.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557558

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/05/2013
Valor: 60.000,00
Vigência: 01/06/2013 a 31/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES - PROCESSO: 2012/615.976 OBJETO: 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REPROGRAFIA
Contrato: 43-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Umarizal, 1521
CEP. 66060-060 - Belém/PA
Telefone: 9132468000 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557512

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 71/2013
Objeto: FORNECIMENTO DE GÁS A GRANEL E ENVASADO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000       339030 0103000000          Estadual
10122129745780000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557432

Dispensa: 19/2013
Data: 17/07/2013
Valor: 132.157,32
Objeto: FORNECIMENTO DE CURATIVOS
Fundamento Legal: Art.24 Inciso IV, da Lei 8.666/93 (processo 
nº 233.221/2013)
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BRIUTE COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 473A
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Complemento: VALOR: R$ 4.725,00
Email: briute@briute.com.br
Telefone: 9133211250 Nome: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Complemento: VALOR: R$ 127.432,32
Email: noe@distribuidoraprado.com.br
Telefone: 9132497794 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557120

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 70/2013
Objeto: Aquisição de Acessórios para Endoscopia
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557227

EMPRESA: ST JUDE MEDICAL BRASIL LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
DE ÓRTESES E PRÓTESE - OPM’s.
JUSTIFICATIVA: PAGAMENTO DE DESPESA NO VALOR DE R$ 
8.648,68 DECORRENTE DAS NOTAS FISCAIS Nº 120916 E 120914 
DE COMPETÊNCIA ABRIL/2013, PROCESSO Nº 2013/299.114.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.30. 
FONTE: 0269
VALOR: R$ 8.648,68
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2013.
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557228

EMPRESA: TRISIMA COMERCIO REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS CIRÚRGICOS DE TRÊS RIOS LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
DE ÓRTESES E PRÓTESE - OPM’s.
JUSTIFICATIVA: PAGAMENTO DE DESPESA NO VALOR DE 
R$ 1.696,09 DECORRENTE DA NOTA FISCAL Nº 22133 DE 
COMPETÊNCIA ABRIL/2013, PROCESSO Nº 2013/311.794.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.30. 
FONTE: 0269
VALOR: R$ 1.696,09
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2013.
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557261

EMPRESA: PRÓ-HOSPITALAR EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
DE ÓRTESES E PRÓTESE - OPM’s.
JUSTIFICATIVA: PAGAMENTO DE DESPESA NO VALOR DE 
R$ 525,02 DECORRENTE DA NOTA FISCAL Nº 14.683 DE 
COMPETÊNCIA ABRIL/2013, PROCESSO Nº 2013/299.133.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.30. 
FONTE: 0269
VALOR: R$ 525,02
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2013.
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 490/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557819

CONSIDERANDO às férias, no período de 01 a 30/07/2013, do 
servidor RICARDO LOREIRO DO VALLE, Médico matrícula nº 
3259129/1, Chefe da Clinica de Cirurgia Torácica, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/313456 
de 28/06/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RAFAEL MAIA DE SOUSA, Médico, 
matrícula nº 59008001/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefia da Clinica de Cirurgia 
Torácica, deste Hospital, em razão das férias do seu titular, sem 
ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 492/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557834

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/24356 
de 17/01/2013 e 2013/325239 de 05/07/2013 juntado aos 
autos.
CONSIDERANDO os termos contido na Portaria nº 104/2013 – 
GAB/DG/HOL de 18/02/2013 que concede 60 (sessenta) dias de 
Licença Premio a servidora MARIA DE NAZARE DA SILVA CRUZ, 
Enfermeiro, matrícula n° 81671/3, lotada na Clinica Pediátrica.
RESOLVE:
REVOGAR, 60 (trinta) dias da Licença Prêmio concedida através 
da supramencionada Portaria, no período de 01 a 30/07/2013 
e 01 a 30/12/2013, referente ao 7º triênio, de 01/10/2008 a 
30/09/2011.

PORTARIA Nº 489/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557826

CONSIDERANDO às férias, no período de 08 a 26/07/2013, do 
servidor JOSE FERREIRA DE SOUZA JUNIOR, Cargo Comissionado 
matrícula nº 5323070/1, Chefe da Assessoria de Informática, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/329754 
de 08/07/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ADALBERTO BATISTA DE SOUZA, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57197982/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefia da 
Assessoria de Informática, deste Hospital, em razão das férias do 
seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 488/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557829

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/281158 
de 12/06/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ODETE JASTE FERREIRA, Agente Administrativo, 
matrícula n° 3259757/1, lotada no Departamento Ambulatório, 
referente ao 8º triênio, de 01/09/2009 a 31/08/2013, 30(trinta) 
dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ODETE JASTE FERREIRA, Agente Administrativo, matrícula n° 
3259757/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01 a 30/10/2013.


